
令和６年９月２７日  

三島町小・中学校ＰＴＡ会員の皆様 

三島保育所保護者の皆様 

三島町小・中学校ＰＴＡ連絡協議会長 二瓶 辰紀 

担当校：    同     副会長 鈴木  敦  

 

三島小学校の雪囲い設置・遊具撤去のご協力のお願い 
 

 秋涼の候、皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

さて、小・中学校の実家庭数の減少に伴い、今年度より町連 P の活動の一環として

小学校の雪囲い設置と遊具撤去の活動を実施してまいります。日時は１１／９（土）

７：００からで、時間は 1 時間程度です。三島小学校の PTA 会員の皆様並びに、お手

伝いいただける三島中学校、三島保育所の保護者の皆様のご協力をお願い申し上げ

ます。 

なお、雪囲い設置の作業内容・手順につきましては以下のとおりです。内容をご確

認いただき、安全にけがなく進めていきたいと存じます。また、役割分担につきまし

ては、担当校（小学校）で割り振らせていただきますので、当日ご確認ください。 

  

 

 

Ⅰ 雪囲いの保管場所 

① 校舎南側【パネル・柱】・・・保健室前の通路 

      

② ランチルーム裏【三角の雪囲い】・・・ランチルームの奥の部屋  

ランチルームトイレ前・渡り廊下前【窓板】・・・保健室前の通路 

     

ランチルーム前           ランチルームトイレ前の窓板     渡り廊下前の窓板 

裏面もあります 

◎ 服装   □ 汚れてもよい・暖かい服装（小雨決行） □ 軍手  

（雨の時は長靴があるとよいです） 

 



③ 体育館前のポンプ室【板・柱】・・・保健室前通路 

④ プール更衣室【板・柱】・・・保健室前通路 

       
          ポンプ室前                プール更衣室など 

 

※板と柱には“釘”を打ち付けてください。 

 

 

Ⅱ 遊具関係の撤去 

① 一輪車と竹馬をピロティ地下へ運ぶ。 ※スノーダンプなどを地上に出す。 

② 一輪車の「設置台」、「練習補助具」を体育館脇の倉庫へ運ぶ。 

※ 練習補助具の転倒防止の金具は体育館脇の倉庫へ運ぶ。 

③ 鉄棒は、体育館脇の倉庫へ運ぶ。 

※ ネジ金具やホースキャップは袋にひとまとめにして体育館脇の倉庫へ運ぶ。 

※ 学校でレンチを用意する。 

④ ブランコは、体育館脇の倉庫へ運ぶ。 

⑤ 逆上がり補助具設置は、体育館外側のサッカーゴール付近へ運ぶ。 

  

※ 用意するもの【学校担当】 

  □ レンチ □ ハンマー □ バール □ ネジ金具やホースキャップを入れの袋  

□ プール扉の鍵を解錠、ポンプ室脇側の体育館扉を解錠 


